
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 646 / 2015

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER PERSONALE AGGIUNTIVO SOSTEGNO 
BAMBINI  CERTIFICATI  ALL'ISTITUTO  S.  DOROTEA DI  CASALGRANDE 
ALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione del bilancio per l'esercizio 2015;

-   delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015.”,  nonché n. 73 
del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 ,n. 108 del 29/10/2015 e 
n. 114 del 30/11/2015  di variazione del P.E.G.;

 

Visti:

   

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  avente  ad  oggetto: 
“Definizione struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Servizi  scolastici  ed  educativi”  la  sottoscritta Loretta  Caroli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Richiamata la convenzione stipulata fra il Comune di Casalgrande e l'Istituto S. Dorotea di 
Casalgrande Alto, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 30 aprile 
2015, che prevede, fra l'altro, all'art. 14 , che il Comune, in analogia con quanto previsto per 
le scuole d’infanzia statali,  predisponga per i  bambini  disabili  iscritti  nelle scuole d’infanzia 
paritarie  private  convenzionate,  interventi  di  tipo  educativo  assistenziale  attraverso 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’erogazione diretta del servizio o il trasferimento di contributi economici (prevedendo in questo 
caso modalità specifiche di rendicontazione), verificate le reali disponibilità di Bilancio, nella 
misura pari al 60% dei costi sostenuti per il personale aggiuntivo addetto all’assistenza dei 
bambini disabili;

Atteso che con richieste prot. N. 11113 del 18 giugno 2015 e n. 21181 del 04 dicembre 
2015  l'Istituto  S.  Dorotea  ha  richiesto  l'erogazione  del  contributo  previsto  nel  testo 
convenzionale  per  compartecipare  al  costo  di  personale  aggiuntivo  a  favore  di  due 
bambini certificati, frequentanti la scuola dell'infanzia nell'anno scolastico 2015-2016;

Considerato che, in seguito alla valutazione dei casi da parte della pedagogista che si è 
avvalsa della collaborazione dei servizi di neuropsichiatria e del personale di riferimento 
della  scuola,  si  ritiene   opportuno  riconoscere,  così  come  richiesto  dalla  scuola,   la 
necessità di due educatori di sostegno di cui uno a 20 ore settimanali, e l'altro con un 
impegno iniziale di 25 ore settimanali da ridurre a 20 ore settimanali, dopo aver aumentato 
gradualmente l'autonomia di uno dei due bambini certificati;

Atteso e  considerato  che il  costo  previsto  per  i  due educatori  aggiuntivi  è  stimato  in 
complessivi euro 33.735,00, di cui euro13.891,00 riferiti ai mesi da settembre a dicembre 
2015, ed euro 19.844,00 riferiti ai mesi da gennaio a giugno 2016;

Considerato inoltre che,  in base a quanto previsto dal testo convenzionale,  il  Comune 
compartecipa  nella  misura  del 60%  del  maggior  costo  sostenuto  dalla  scuola  per  il 
personale aggiuntivo, pari pertanto ad euro 8.335,00 per i mesi da settembre a dicembre 
2015, e pari ad euro 11.906,00 per i mesi da gennaio a giugno 2016;

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, e 
in particolare l'articolo 2 che dispone che il regolamento non si applica , secondo quanto 
previsto al comma C), ad ambiti di attività caratterizzati da normative specifiche per i quali 
il Comune interviene con apposita disciplina;

Ritenuto opportuno, tenuto conto dell'entità del contributo, e della necessità di garantire il  
sostegno educativo ai bambini certificati, procedere entro il corrente mese di dicembre con 
un  primo  acconto  ,  coincidente  con  l'importo  di  competenza  dell'anno  2015,  e 
successivamente, a conclusione dell'anno scolastico, procedere con l'erogazione del saldo 
del  contributo  dopo aver  acquisito apposita   rendicontazione sull'utilizzo del  contributo 
stesso;

Richiamato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000, 
e in particolare l'art. 183 comma 6 , che prevede la possibilità di assunzione di impegno di  
spesa sull'esercizio successivo a quello in corso in  presenza di convenzioni pluriennali, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quali quella in essere con l'Istituto S. Dorotea;

Visto:

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

-le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 del 
19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione del 23 
settembre 2009;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di erogare, in conformità con quanto previsto nella convenzione stipulata in data 27 
maggio 2015,  repertorio  n.  9851,  all'Istituto  S.  Dorotea di  Casalgrande Alto,  un 
contributo  complessivo  di  euro  20.241,00,  a  titolo  di  compartecipazione,  nella 
misura del  60% del  maggior  costo sostenuto dalla  scuola (euro 33.735,00)  per 
l'assunzione  di  due  educatori  aggiuntivi  a  sostegno  di  due  bambini  certificati, 
frequentanti la scuola dell'infanzia nell'anno scolastico 2015-2016;

2) Di dare atto che la convenzione stipulata in data 27 maggio 2015, repertorio n. 9851 
è di durata pluriennale, avendo a riferimento il periodo 2015-2017;

3)  Di assumere i relativi impegni di spesa come segue:

euro  8.335,00 all'Int.  1350  Cap.  535 art.  2 “Contributo  sostegno  handicap”  del 
bilancio  di  previsione  2015,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  in  quanto 
esigibile entro il 31/12/2015;

euro  11.906,00  all'Int.  1350  Cap.  535 art.  2“Contributo  sostegno  handicap”  del 
bilancio  pluriennale  2015-2017,  esercizio  2016,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, in quanto esigibile entro il 31/12/2016;

4)  Di  liquidare il contributo,  a titolo di acconto,   di euro 8.335,00 , in considerazione 
della spesa già sostenuta dalla scuola nel periodo settembre – dicembre 2015 , per 
garantire il sostegno ai bambini certificati fin dall'inizio della frequenza scolastica;

5)  Di  liquidare  il  saldo  del  contributo  di  euro  11.906,00,  a  conclusione  dell'anno 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scolastico,  dopo aver acquisito apposita  rendicontazione sull'utilizzo del contributo 
stesso, debitamente vistata dal responsabile competente;

6) Di  dare  mandato all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione dei   relativi 
mandati di pagamento, previa applicazione della relativa ritenuta d'acconto prevista 
per i contributi pubblici;

7) Di attestare che gli  impegni di spesa adottati col presente provvedimento risultano 
compatibili con  gli stanziamenti di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

8)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1350-535/2 2015 216
6

EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER 
PERSONALE 
AGGIUNTIVO S. 
DOROTEA.

SCUOLA 
S.DOROTEA

8335

Impegno 1350-535/2 2016 81 CONTRIBUTO PER 
PERSONALE 
AGGIUNTIVO 
SOSTEGNO 
BAMBINI 
CERTIFICATI A S. 
DOROTEA

SCUOLA 
S.DOROTEA

11906

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 646 del 18/12/2015

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1187/2015

Oggetto:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  PER  PERSONALE  AGGIUNTIVO  SOSTEGNO  BAMBINI 
CERTIFICATI ALL'ISTITUTO S. DOROTEA DI CASALGRANDE ALTO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 646 del 18/12/2015

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO PER PERSONALE AGGIUNTIVO SOSTEGNO 
BAMBINI CERTIFICATI ALL'ISTITUTO S. DOROTEA DI CASALGRANDE ALTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/12/2015 al 02/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


